Дело № 1-309/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московская область 05 июня 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Курпилянском Г.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королев Московской области Казаковой Е.С.,

подсудимого ФИО12,

защитника-адвоката Романова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так он, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире своего знакомого ФИО6 в 

<

адрес>, получил от своего знакомого ФИО3 не представляющую для последнего материальной ценности банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя последнего, с целью дальнейшего приобретения им (ФИО12) спиртных напитков для последующего их совместного распития.

Вслед за тем, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у магазина «Табак» ИП «ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, решил совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО12, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного преступного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете указанной выше банковской карты ему (ФИО12) не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 22 минут по 17 часов 33 минуты, используя банковскую карту №, при оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО3 денежные средства в общей сумме 29 242 рубля, при следующих обстоятельствах:

- в 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1295 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 936 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1840 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 149 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 2480 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 2330 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении кафе «Чайхана» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 800 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 99 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1240 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1240 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1499 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1499 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1499 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1599 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1055 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1599 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 2394 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении магазина «Табак» ИП «ФИО5P.», расположенного в торговом центре «Нептун», по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 1689 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 17 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении пункта приема ставок «BetBoom» ООО фирма «Стом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, поставил ставку на сумму 1500 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении пункта приема ставок «BetBoom» ООО фирма «Стом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, поставил ставку на сумму 1500 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

- в 17 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в помещении пункта приема ставок «BetBoom» ООО фирма «Стом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, поставил ставку на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО12 тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 29 242 рубля, принадлежащие ФИО3, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания на стадии предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он позвонил Дамиру и поинтересовался, можно ли у него переночевать, на что Дамир согласился, после чего он пришел к нему домой по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Придя к нему, они сходили вместе в магазин, где купили алкогольной продукции и вернулись к нему домой, где стали распивать алкогольные напитки и общаться на разные темы. После чего, выпив достаточно алкоголя, и так как он устал, он лег спать у него в большой комнате на полу. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и пошел на кухню, где увидел, как сидят и выпивают алкогольную продукцию Дамир и ФИО8. Далее они предложили ему выпить алкоголя с ними, на что он согласился, и расположился вместе с ними на кухне, они вместе стали выпивать алкоголь и разговаривать на различные темы. После примерно в 15 часов 00 минут указанного дня весь алкоголь у них закончился, но им хотелось выпить еще, в связи с чем, встал вопрос, кто пойдет за алкоголем, и кто будет платить за его покупку. Он поинтересовался у Дамира и ФИО8, есть ли у кого деньги, на что ФИО8 протянул ему банковскую карту банка АО «Альфа Банк» и попросил сходить в магазин и купить алкоголь, а также купить сигарет, так как сигареты у них закончились. Примерно в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял банковскую карту, эмитированную банком АО «Альфа банк», принадлежащую ФИО8. Номер банковской карты не знает, так как не разглядывал ее. Забрав данную банковскую карту, он вышел на улицу и направился в магазин «Табак» ИП «ФИО9», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По пути он увидел, что банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты. Находясь у данного магазина по вышеуказанному адресу, у него ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты, которую ему передал ФИО8. Так как у него денежных средств не было, он решил купить себе табачной и иной продукции, а банковскую карту ФИО8 не возвращать. Он зашел в магазин «Табак», расположенный по вышеуказанному адресу, где в 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ он осуществил оплату на сумму 1295 рублей, в 15 часов 25 минут оплату на сумму 936 рублей, в 15 часов 26 минут оплату на сумму 1840 рублей, покупки табачной продукции, при этом расплатившись за все банковской картой, которую ему ранее передал ФИО8. Далее, он пошел в магазин «Табак» ИП «ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Нептун», где в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он осуществил оплату на сумму 149 рублей, в 15 часов 32 минуты оплату на сумму 2480 рублей, в 15 часов 34 минуты оплату на сумму 2330 рублей, покупки табачной продукции, при этом все также расплатившись за все банковской картой АО «Альфа-Банк», которую ему ранее передал ФИО8. После совершенных ему покупок, он проголодался и решил зайти в кафе «Чайхана» ИП «ФИО1», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ он также расплатился банковской картой банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО8, на сумму 800 рублей. Некоторое время спустя, как он пообедал, он вернулся обратно в магазин «Табак» ИП «ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Нептун», где в 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату на сумму 99 рублей, в 16 часов 32 минуты оплату на сумму 1240 рублей, в 16 часов 34 минуты оплату на сумму 1240 рублей, в 16 часов 35 минут оплату на сумму 1499 рублей, в 16 часов 36 минут оплату на сумму 1499 рублей, в 16 часов 37 минут оплату на сумму 1499 рублей, в 16 часов 38 минут оплату на сумму 1599 рублей, в 16 часов 39 минут оплату на сумму 1055 рублей, в 16 часов 40 минут оплату на сумму 1599 рублей, в 16 часов 42 минуты оплату на сумму 2394 рублей, покупки табачной продукции, за что также расплатился банковской картой АО «Альфа-Банк», которую ему ранее передал ФИО8. После совершенных им покупок в вышеуказанном магазине он поехал на такси, за которое он расплатился собственным денежными средствами, в букмекерскую контору «BetBoom», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где решил поставить ставки на спорт. Находясь там, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту он осуществил оплату на сумму 1500 рублей, в 17 часов 32 минуты оплату на сумму 1500 рублей, в 17 часов 33 минуты оплату на сумму 1000 рублей, ставок банковской картой банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО8, где в дальнейшем, ставил ставки и за счет заведения распивал алкогольную продукцию до утра следующего дня, а именно до ДД.ММ.ГГГГ. Он не видел, что в 3 последних списания также взималась комиссия на сумму 199 рублей, в связи с чем, думал, что оплачивает 1500 рублей, 1500 рублей и 1000 рублей. Проиграв все деньги, он решил вернуться домой к Дамиру, и по дороге к нему домой, выкинул банковскую карту ФИО8 в мусорный бак, расположенный у автобусной остановки, расположенной вблизи дома № № по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, он пришел к Дамиру домой. Там его встретил ФИО8 и спросил, где его банковская карта, которую он давал ему ранее, а также спросил, что за списания денежных средств произошли по его банковской карте, на что он ответил, что банковскую карту он где-то потерял, а денежные средства с его банковской карты тратил он, так как был пьян. На это ФИО8 сказал ему, чтобы он вернул ему все денежные средства, которые он потратил без его ведома, на что он сказал, что постарается вернуть их до вечера, и также попросил ФИО8 посчитать точную сумму возврата денежных средств. После этого он взял свой мобильный телефон, который он забыл у Дамира дома, и ушел бродить по улицам 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО8 написал заявление в полицию, в связи с чем, он решил сам обратиться в полицию с явкой с повинной, где пояснил, что именно он совершал хищение денежных средств с банковской карты ФИО8. В последующем он указал сотрудникам полиции места, где осуществлял оплаты с помощью банковской карты ФИО8. Общая сумма списаний получилась 29 242 рубля, без учета комиссии.

Помимо полного признания подсудимым ФИО14 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является самозанятым. Его средний ежемесячный доход составляет 50 000 рублей. Ранее он был зарегистрирован по адресу: Украина, 

<

адрес>, однако после развода со своей женой он был выписан оттуда. В 2015 году он приехал в 

<

адрес> на заработки. Проживал он в различных мотелях, общежитиях, а также у своих знакомых. Так ДД.ММ.ГГГГ у него закончилась очередная рабочая смена, и ДД.ММ.ГГГГ ему нужно было съехать с номера в хостеле, в связи с чем, он стал искать съемное жилье в 

<

адрес>. На время поисков он решил попросить своего знакомого ФИО15 пожить у него. ФИО15 знает примерно с июля 2023 года. Состоит с ним в дружеских отношениях. Проживает он по адресу: 

<

адрес>. Он созвонился с ним и попросил его об этом, на что он ответил согласием. В связи с чем, он стал проживать у него дома. ДД.ММ.ГГГГ он гулял по 

<

адрес>, и примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Дамиру и предложил ему вместе распить алкогольные напитки у него дома. Дамир согласился, после чего они вместе сходили в магазин, купили продуктов и алкогольных напитков и направились к нему домой, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут они пришли к Дамиру домой, сели на кухне и стали распивать алкогольные напитки и общаться на разные темы. В это же время из комнаты вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ему как Арман. Он сел с ними за стол, и они вместе стали распивать алкогольные напитки. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у них закончился алкоголь, в связи с чем, нужно было кому-то из них сходить за ним и оплатить его покупку. Поскольку ни у кого не было денег, он попросил Армана сходить в магазин и купить алкогольные напитки, при этом передал ему свою банковскую карту №, эмитированную банком АО «Альфа-банк», материальной ценности для него не представляющую, которая привязана к банковскому счету №, открытому на его имя ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Альфа-банк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он сказал ему купить только алкогольные напитки им и ничего более. На остальное тратить его денежные средства он ему не разрешал. Арман взял его банковскую карту и ушел. Он с Дамиром еще немного посидели на кухне, и его потянуло спать, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Он прошел в комнату и лег спать. Что происходило дальше, он не знает, так как спал. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и увидел, что Дамир еще не спит. Он стал разговаривать с ним, и в ходе разговора он спросил у него, помнит ли он как вчера (ДД.ММ.ГГГГ) передал свою банковскую карту №, эмитированную банком АО «Альфа-банк» Арману, чтобы он купил им алкогольных напитков. Он вспомнил, что действительно передал ему свою банковскую карту, и стал интересоваться у Дамира, где Арман. Дамир пояснил, что Арман, как ушел с его банковской картой, так больше и не возвращался. Тогда он ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, через свой мобильный телефон зашел в личный кабинет мобильного приложения «Альфа-банк», и в истории операций обнаружил, что были совершены операции по списанию денежных средств, которые он не совершал, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты оплата в магазине «Табак» на сумму 1295 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут оплата в магазине «Табак» на сумму 936 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут оплата в магазине «Табак» на сумму 1840 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 149 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 2480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 2330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты оплата в магазине «Продукты» ZAMIN на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1499 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1499 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1499 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1599 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1055 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1599 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 2394 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут оплата в магазине «Табак» IP ZIMINA L.R на сумму 1689 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту оплата в букмекерской конторе «BetBoom» MOBCARD FIRMA STOM Р на сумму 1500 рублей + комиссия на сумму 199 рублей, всего на сумму 1699 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты оплата в букмекерской конторе «BetBoom» MOBCARD FIRMA STOM P на сумму 1500 рублей + комиссия па сумму 199 рублей, всего на сумму 1699 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты оплата в букмекерской конторе «BetBoom» MOBCARD FIRMA STOM P на сумму 1000 рублей + комиссия на сумму 199 рублей, всего па сумму 1199 рублей, а всего на общую сумму 29 242 рублей без комиссии, комиссия на общую сумму 597 рублей. Он сообщил об этом Дамиру, после чего через мобильное приложение заблокировал свою банковскую карту №, эмитированную банком АО «Альфа-банк». Далее они стали ждать Армана, но, не дождавшись его, легли спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут они проснулись от того, что в квартиру к ним пришел Арман. При этом у него не было с собой алкоголя, который он должен был приобрести, оплатив его банковской картой. Он стал интересоваться у него, что за списания по банковской карте, где сама банковская карта и почему нет алкоголя, который он должен был купить. Арман пояснил ему, что его банковскую карту №, эмитированную банком АО «Альфа-банк», он потерял, вышеуказанные списания выполнял именно он, так как был в состоянии алкогольного опьянения и не контролировал себя. Тогда он сказал Арману, чтобы он вернул ему денежные средства, на что Арман пояснил ему, что вернет их до вечера. Далее Арман взял свой мобильный телефон и куда-то ушел. В этот день Арман ему денежные средства не вернул. В последующем он немного подождал, когда он вернет ему денежные средства, однако он их так и не вернул, в связи с чем, он решил обратиться в полицию с заявлением. Он передал Арману свою банковскую карту №, эмитированную банком АО «Альфа-банк», с целью того, чтобы он приобрел только алкогольные напитки и ничего более. Другие покупки он делать не разрешал. Алкогольные напитки он не купил, а потратил денежные средства на собственные нужды. Таким образом, Арман, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут по 17 часов 33 минуты тайно похитил с его банковского счета №, открытого на его имя ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Альфа-банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана его банковская карта №, эмитированная банком АО «Альфа-банк», денежные средства в сумме 29 839 рублей. Ущерб на сумму 29 242 рублей является для него значительным, так как его средний ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, из которых он оплачивает покупку продуктов питания, съем жилья. Комиссия на сумму 597 рублей для него материального ущерба не представляет (л.д. 65-69);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый ФИО3, который спросил у него разрешение пару дней переночевать у него дома, в связи с тем, что у ФИО8 пока нет жилья. Поскольку он знает ФИО3 достаточно давно, и они с ним состоят в дружеских отношениях, он ответил ему согласием. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ему позвонил его знакомый ФИО12, который также спросил у него разрешение переночевать у него дома, в связи с тем, что у него пока нет жилья. Поскольку он знает ФИО12 достаточно давно, и он с ним состоит в дружеских отношениях, он ответил ему согласием. Через некоторое время ФИО12 пришел к нему, они вместе сходили в магазин за алкогольными напитками и продуктами, после чего вернулись к нему домой, сели на кухне и стали распивать алкогольные напитки и общаться на разные темы. Примерно в 13 часов 00 минут указанного дня ФИО12 уснул, а он остался на кухне. В это время ему позвонил ФИО3 и предложил с ним вместе выпить. Он ответил ему согласием, но поскольку алкогольные напитки, которые они купили с ФИО12, закончились, они вместе с ФИО3 сходили в магазин, купили еще алкогольных напитков и вернулись к нему домой, сели на кухне и стали распивать алкогольные напитки и общаться на разные темы. Примерно в 14 часов 00 минут указанного дня проснулся ФИО12 и пришел к ним на кухню, где они вместе стали распивать алкогольные напитки. Примерно в 15 часов 00 минут у них закончились алкогольные напитки и встал вопрос кто за ними пойдет, и кто будет оплачивать их покупку. ФИО3 сказал, что может оплатить покупку алкогольных напитков, а ФИО12 вызвался сходить за ними. В это время, ФИО3 передал ФИО12 свою банковскую карту, эмитированную банком АО «Альфа-банк», ФИО12 взял ее, после чего ушел. Они ждали ФИО12, после чего, так и не дождавшись его, ФИО3 направился спать к нему в комнату, а он стал заниматься своими делами. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проснулся. В это время он еще не спал. ФИО3 подошел к нему, и они стали с ним разговаривать. В ходе разговора он спросил у него, помнит ли, что вчера передал ФИО12 свою банковскую карту, чтобы тот купил им алкогольные напитки. На что ФИО3 ответил ему, что благодаря ему вспомнил, и стал интересоваться у него, где Арман. Он пояснил ФИО8, что Арман так и не приходил домой с того момента, как ушел. Далее ФИО3 стал просматривать свой мобильный телефон, и обнаружил множество списаний по его карте, о чем сообщил ему. Они немного поговорили на эту тему, после чего стали ждать Армана, однако, не дождавшись его, легли спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут к нему домой пришел Арман, при этом у него не было алкогольных напитков при себе, которые он должен был купить. ФИО3 стал интересоваться у Армана, что за списания произошли по его банковской карте, на что Арман пояснил, что, поскольку он был пьян, он решил потратить денежные средства на собственные нужды, в связи с чем, стал приобретать себе в разных магазинах продукцию, при этом оплачивая покупки банковской картой ФИО3. На это ФИО3 попросил Армана вернуть ему данные денежные средства, на что Арман пояснил, что постарается вернуть их до завтра. После этого Арман взял свой мобильный телефон и ушел. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ Арман так и не пришел и не вернул денежные средства, в связи с чем, ФИО3 обратился в полицию (л.д. 75-78);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ФИО16 УМВД России по г.о. Королев. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших преступление, а также осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания, а также розыска без вести пропавших. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ФИО16 УМВД России по г.о. Королев поступило сообщение от гражданина ФИО3, о том, что у него были похищены денежные средства с карты, однако явиться в ФИО16 УМВД России по г.о. Королев для дачи объяснения он не смог, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ФИО16 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО3 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности малознакомого ему Армана, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут по 17 часов 33 минуты тайно похитил денежные средства с его расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа-банк», с помощью принадлежащей ему банковской карты, на общую сумму 29 839 рублей, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда 

<

адрес>, с участием ФИО3, в ходе которого последний указал на входную дверь квартиры № № и пояснил, что именно в указанной квартире он ДД.ММ.ГГГГ передал свою банковскую карту, эмитированную банком АО «Альфа-банк», Арману. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО16 УМВД России по г.о. Королев с явкой с повинной обратился ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия на автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на мусорную урну, расположенную у вышеуказанной автобусной остановки, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он выбросил в данную мусорную урну банковскую карту, переданную ему ранее ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ресторан «Чайхона» ИП «ФИО1», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на входную дверь данного ресторана и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Нептун», магазин «Табак» ИП «ФИО5», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данный магазин и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. В ходе осмотра был изъят DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении данного магазина. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, букмекерская контора «BetBoom», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данную контору и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО9», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данный магазин и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. В ходе осмотра был изъят DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении данного магазина (л.д. 79-82);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 83-86);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Табак» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит продажа продукции магазина людям. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где выполняла свои трудовые обязанности. В этот день к ним приходили посетители, которые приобретали у них их продукцию и расплачивались как банковскими картами, так и наличными. В частности, в этот день, где-то во второй половине дня, точное время не может сказать, к ним заходил мужчина, по национальности армянин, который приобретал у них их продукцию и расплачивался банковской картой, эмитированной банком АО «Альфа-банк». Внешность мужчины не запомнила опознать не сможет. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ расплачивался не своей банковской картой, тем самым осуществил хищение денежных средств с банковского счета неизвестного ей лица. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, в связи с чем, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении их магазина сотрудниками полиции, она добровольно выдала им DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения (л.д. 90-92);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Табак» ИП «ФИО5», расположенном в торговом центра «Нептун» по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит продажа продукции магазина людям. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где выполняла свои трудовые обязанности. В этот день к ним приходили посетители, которые приобретали у них их продукцию и расплачивались, как банковскими картами, так и наличными. В частности, в этот день, где-то во второй половине дня, точное время не может сказать, к ним не раз заходил мужчина, по национальности армянин, который приобретал у них их продукцию и расплачивался банковской картой, эмитированная банком АО «Альфа-банк». Внешность мужчины не запомнила опознать не сможет. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ расплачивался не своей банковской картой, тем самым осуществил хищение денежных средств с банковского счета неизвестного ей лица. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, в связи с чем, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении их магазина сотрудниками полиции, она добровольно выдала им DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения (л.д. 93-95);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности администратора в «Чайхона», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, где выполнял свои должностные обязанности. В этот день к ним приходили посетители, которые расплачивались как банковскими картами, так и наличными. Кто расплачивался в этот день банковской картой, эмитированной банком АО «Альфа-банк» он не запомнил, так как был поток народа. Камеры видеонаблюдения в их заведении отсутствуют (л.д. 96-98).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ФИО16 УМВД России по г.о. Королев поступило сообщение от гражданина ФИО3, о том, что у него были похищены денежные средства с карты, однако явиться в ФИО16 УМВД России по г.о. Королев для дачи объяснения он не смог, так как находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 5);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности малознакомого ему Армана, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут по 17 часов 33 минуты тайно похитил денежные средства с его расчетного счета №, открытого на его имя в АО «Альфа-банк», с помощью принадлежащей ему банковской карты, на общую сумму 29 839 рублей, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда дома № по 

<

адрес>, с участием ФИО3, в ходе которого последний указал на входную дверь квартиры № № и пояснил, что именно в указанной квартире он ДД.ММ.ГГГГ передал свою банковскую карту, эмитированную банком АО «Альфа-банк», Арману (л.д. 26-29);

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 сознается в том, что именно он ДД.ММ.ГГГГ похитил с банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», принадлежащей ФИО3, денежные средства (л.д. 30-31);

- протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного на автобусной остановке, расположенной вблизи дома № № по 

<

адрес>, с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на мусорную урну, расположенную у вышеуказанной автобусной остановки, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он выбросил в данную мусорную урну банковскую карту, переданную ему ранее ФИО3 (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного по адресу: 

<

адрес>, ресторан «Чайхона» ИП «ФИО1», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на входную дверь данного ресторана и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3 (л.д. 43-46);

- протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Нептун», магазин «Табак» ИП «ФИО5», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данный магазин и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении данного магазина (л.д. 47-51);

- протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО9», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данный магазин и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении данного магазина (л.д. 52-55);

- протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, произведенного по адресу: 

<

адрес>, букмекерская контора «BetBoom», с участием ФИО12, в ходе которого последний указал на данную контору и пояснил, что именно в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату с помощью банковской карты, эмитированной банком АО «Альфа-банк», ранее переданной ему ФИО3 (л.д. 56-59);

- ответом на запрос о предоставлении информации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в пункте приема ставок ООО Фирма «Стом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил транзакции: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту ввод по карте 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты ввод по карте 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты ввод по карте 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут ввод наличными 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 36 минут ввод наличными 500 рублей (л.д. 61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: справка об открытии счета №; выписка о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные из АО «Альфа-Банк». В ходе осмотра установлено, что банковская карта № эмитирована банком АО «Альфа-банк», оформлена на имя ФИО3, привязана к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по указанной банковской карте были выполнены несанкционированные операции по оплате: 1) в 15:22 на сумму 1295 рублей в магазине TABAK; 2) в 15:25 на сумму 936 рублей в магазине TABAK; 3) в 15:26 на сумму 1840 рублей в магазине TABAK; 4) в 15:30 на сумму 149 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 5) в 15:32 на сумму 2480 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 6) в 15:34 на сумму 2330 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 7) в 16:04 на сумму 800 рублей в магазине ZAMIN; 8) в 16:31 на сумму 99 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 9) в 16:32 на сумму 1240 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 10) в 16:34 на сумму 1240 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 11) в 16:35 на сумму 1499 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 12) в 16:36 на сумму 1499 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 13) в 16:37 на сумму 1499 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 14) в 16:38 на сумму 1599 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 15) в 16:39 на сумму 1055 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 16) в 16:40 на сумму 1599 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 17) в 16:42 на сумму 2394 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 18) в 16:45 на сумму 1689 рублей в магазине IP ZIMINA L.R.; 19) в 17:31 на сумму 1500 рублей в магазине MOBCARD*FIRMA STOM Plo.; 20) в 17:32 на сумму 1500 рублей в магазине MOBCARD*FIRMA STOM Plo.; 21) в 17:33 на сумму 1000 рублей в магазине MOBCARD*FIRMA STOM Plo (л.д. 102-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, внутри которого СD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО5», ТЦ «Нептун»; бумажный конверт, внутри которого СD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>В, магазин «Табак» ИП «ФИО9». В ходе осмотра видеозаписей установлено, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Табак» ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Нептун», расплачивался за приобретение продукции банковской картой, эмитированной банком АО «Альфа-банк», переданной ему ранее ФИО3, без ведома последнего, тем самым осуществив хищение денежных средств с банковского счета. Также, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Табак» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплачивался за приобретение продукции банковской картой, эмитированной банком АО «Альфа-банк», переданной ему ранее ФИО3, без ведома последнего, тем самым осуществив хищение денежных средств с банковского счета (л.д. 129-138);

- вещественными доказательствами:

справка об открытии счета №, на 1 листе бумаги формата А4;

выписка о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные из АО «Альфа-банк», на 1 листе бумаги формата А4;

СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО5», ТЦ «Нептун»;

СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО9» (л.д. 108-109, 139-140).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оценивая приведенные выше показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО12, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО12 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с банковского счета», суд усматривает исходя из того, что потерпевший ФИО3 является держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО12 распорядился находящимися на счетах денежными средствами клиента банка – потерпевшего ФИО3 путем снятия их с банковского счета с применением банковской карты. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с причинением значительного ущерба», суд усматривает из суммы похищенных денежных средств у потерпевшей, которая составляет свыше 5 000 рублей, и отношения потерпевшего к сумме похищенных денежных средств, которая для него является значительной с учетом его имущественного положения.

Назначая подсудимому ФИО12 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления, в ходе осмотров мест происшествия указал места, где он расплачивался банковской картой потерпевшего, а также место, куда впоследствии он выбросил данную банковскую карту, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

При этом суд не может признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение подсудимым преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в предъявленном обвинении не указано, каким образом состояние опьянения подсудимого способствовало совершению преступления. Кроме того, в судебном заседании не установлена прямая причинно-следственная связь, свидетельствующая о том, что состояние опьянения оказало непосредственное влияние на поведение подсудимого при совершении преступления.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку считает его неисполнимым, в связи с тем, что подсудимый не имеет постоянного официального источника доходов, при этом находит возможным исправление подсудимого ФИО12 без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства по делу.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Также суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО12 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО12 испытательный срок в течение 01 (одного) года.

Обязать ФИО12 периодически - один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения осужденному ФИО12 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- справку об открытии счета №, на 1 листе бумаги формата А4; выписку о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные из АО «Альфа-банк», на 1 листе бумаги формата А4; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО5», ТЦ «Нептун», упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов» СУ УМВД России по г.о. Королев, снабженный подписью следователя и пояснительной запиской; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак» ИП «ФИО9», упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов» СУ УМВД России по г.о. Королев, снабженный подписью следователя и пояснительной запиской, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Т.А. Дулкина